Piij.

**Iudas** extruxit oppida m̄enibus cincta, demittit ignem in ciuitatem eius qui detinorat fundamenta eius, qui per va  
**Sophistice** nam sophistes scieriam, heretica dogmata munit extruit urbes m̄enibus cinctas, ceterum fundamenta, & subiecta, & principia talium urbium absimit ignis Euangelici & Apostolici sermonis, quem venit dominus tacer super terram.

**Quo pacto** igitur inquit hoc loco Marcus, in remissionē peccatorum? Dicimus quod p̄dicanter baptisnum poenitentiae, hoc est p̄dicanter quo fert baptismus poenitentiae, n̄e Satelles regis in remissionē peccatorum. Ut quādō dicimus: Venit qui dam satelles regis, p̄dicans ciborum p̄parationem, vt beneficiat his qui p̄parant cibos regios. non dicimus hoc quod satelles bene facturus sit his qui p̄parant regios cibos, sed quod ipse p̄dicarit p̄parationem ciborum, vt hi qui illos p̄paranterint, regemq; suscepint, beneficia cōsequantur. Sic igitur & hoc loco praecursor p̄dicanter poenitentiam, vt hi qui poenitentiam egerint, suscepito **CHRISTO**, remissionem peccatorum consequantur.

**Medici.** Sicut enim medici sunt in seū morbi v̄lceribus humore colligi, & deinde remedia apponunt. Ita & peccatum oportebat omnes suas species indicare, & deinde magnum medicum imponere pharmaca. Et propterē expectauit **CHRISTVS**, donec diabolus malitia m̄enstruam impleret, & tunc demum incarnatus est, & omne genus malitiae per sanctam vitam tuam sanavit.

Neque enim simplici aliquid & vñico bono affecti iam sumus, vt quicq; sit de futura gloria h̄astandū: sed gratia abundantia bona nobis impertit, q; haud secus habēdi sum⁹, ac ali⁹ magni- quispiā qui artis alieni sit obstrictus magnitudine, vbi cū li- bcris & vxore in carcere truditur, noa solū carcere & debita strictus. pecunia liberetur, sed donetur etiā talentis mille, inuestigq; in regiā aulam, dignetur honore amplissimo, sicq; demā ab Imperatore in filiū adoptetur: Ut itaq; sensim concludat, sic ingat: Iḡtū sicut per vnius delictum oīs boies percūt, sic per-

vnius iustitiam in omnes homines diffunditur gratia, hisque & iustificationē pro peccato redonat, & vitam pro morte.

Illud autem mortuus eram, duplī modo p̄t intelligi, vel quia deliqueran, vel quia actiori supplicio obnoxii sum affectus, quod sane non legis est crīmē, sed eius qui legē atten- derit. Exempli gratia: ægrotat quispiam, nec valetudine se a **Aegrotis**. sed & intelligit, accedēs medicus laborare h̄ic morbo signifi- cat, inquit, hoc illōue cibo abstineat, qui augere ægritudi- nem queat: sic ille cum medico nihil obtemperat, moritur.

Quemadmodum enim & medicus febribitati cuiquā, & **Febricitas** gelidā potionē int̄p̄stū optanti, quod minus explore fitibū dam illā permisit auiditatem, cō magis augabit, nō immi- niens, & medici officium sit potū ciuismodi interdicere, ægrotatis sine potiōe manere: Sic & lex ipsa homines istruiebat, vt hos à concupiscentia abigeret, voluntas tamē peccati oblectatione detenta, prauia hanc propagauit cupiditatem neque vnuam aliquod huiusc concupiscentiae genus, sed mul- tiplex & variū prosemittauit, mali enīx operata. Siquidem cum quis aliquid exequi, quod ferat animus, prohibetur, illico infant, & furit maxime, & peccatum tū magis patebit, cū lex præteritur: nam sine lege delictum emoritur, id est, nul- quam esse existimat. Legē autem extante, & decētia fugge rente, viuit peccatum, id est, extat, & delictum esse conuinciatur, unde scienter delinquunt, qui legēm transgrediuntur.

Quæret alius, quomodo id, inquit Apostolus, non in me habitat, hoc est, in mea carne bonū dicitā equidē cū cōstet hominē ex duob. esse cōpositum, anima scilicet & corpore, horū sane alterū ceteris dominatur, & praesidet, alterū vero, id est caro, vt serua obsequitur. Nō igitur inhabitat in carne quod bonū est, hoc est, non residet in corporis potestate, sed anima: quodcunq; itaq; destinauerit anima faciendū, & cor- pus faciat neceſſe est, neque id fecus se habet, quām si dixerit quispiam non in cythara esse, sed in cytharedo, vt pulcher a- quis, & concinnus edatur sonus, neque id, inquietus, cytharam ille insimulabit, sed organo illum & cythare p̄fāre mon- strabit, qui hanc ex arte oppulset.

Cythare-  
dus.

Neq; enim aliam C H R I S T Y S præter humanā hanc carnem assumptam, quam & sanctificauit assumptam, & coronauit condénatō peccato, quod carni inesset, quam suscepis-  
set, hanc ipsam ostendit nequaquam esse natura peccatis ad-  
dictum: nec secus C H R I S T Y S efficit, quam sacerdote quis-  
Molier in pia qui muliere aliqua in foro vapulante conspecta, ut eam à  
foro vapula-  
verberant manibus eruat, sc̄minae illius se vel priuata, &  
ans. infimæ fortis filium fateatur, cum regius sit.

Opifex.

Quemadmodum cum condenda est domus, in opifi-  
ce pendere omnia dicimus, tametsi ille id opus per se exequi-  
nequeat. Sed & materia est ad strukturam necessaria,  
& se iumentum ministrorum indiger opera. Sed quoniam  
illī absoluenda est domus, fatemur illius esse omne id o-  
pus: Sic item dicere de Deo solemus, & in cuius potesta-  
te cuncta consistere. Qui nihil à nobis nisi animi exigat  
promptitudinem, & quoniam finem ille rebus imponit, &  
benemerentes coronat, damnatque fontes, dicimus vniuer-  
sa in eius potestate consistere.

C I N S E C V N D A M A D C O R I N-  
thios epist. Cap. III.Argentum  
soli obie-  
ctum.

Quemadmodum argentum soli obiectum, ex solis oc-  
cursu micantes radies in solem ipsum reflechit: Sic & nos ba-  
ptismo accepto, purgati per spiritum, & huius splendore de-  
ni que illustri, fulgo rem & ipsi spiritalem quandam ex ad-  
uerso remitterimus, candemque imaginem à spiritu gloria in  
gloriam nostram, & claritatem transfrerimus, & talem in qua  
imaginem, quem decus est vt is fortatur, qui à spiritu domini  
nulli rīc obnoxio lucē acceperit: Dominus enim ille cum sit,  
& regiū habeat splendorē, fideles autem omnes baptisiū gratia  
spiritus sancto opplentur, & illarū est fulgentior anima, quā-  
doquidē & Moyses Dei gloriæ fulgore inspecko, in cuius glo-  
riæ imaginem est transformatus, hoc est, & ipsi diuinæ glo-  
riæ & splendoris participauit. Huius & facies resplendebat,  
cum ipse nostri preferret figuram.

## C I N Epist. ad Galat. Cap. III.

Fides.

Postquam, inquit, fides aduenit, quæ hominē reddit per-

fectionē, nūl vlt̄rā pædagogo subjicimur, qui sumus perfidem  
perfectionem adepti, & infantiam ipsam excessimus, quod autem sumus ex fide perfectiores, patet ex eo, quia ob nostrā  
in Christo fidem, Dei efficiunt filii, qui autem fuerit, vt in  
Dei filium suscipere tur, dignatus, nūl priorsus vel imperfectus,  
vel infans putandus est, cō fit, vt ridiculum videatur, vt qui  
iam in virum eualerit, pædagogi fit legi obnoxius: neq; em  
secus id videretur, quām si vbi dies illuxit, lucernam quis in-  
ticeretur, non solem.

## C I N Epist. ad Ephesios Cap. v.

Vt enim quāndiu opertum est vulnus, medicacionem. Vulnus  
nullam admittit: Sic & delictum cum fuerit resectum, in opertum.  
lucem conuertitur: non enim peccatum dixit, sed pec-  
cata patrarent: nam castigatus cum fuerit delinquens, &  
acriorib. verbis increpatus, & poenitidine venia cōsequitur,  
nōne huius omnes purgatæ sunt & abolitæ, quas antea pec-  
catorum mole obduxerat tenebrae?

Quemadmodum opuleatus vir quispiam, cum quem-  
piam viderit, vt sua diripiāt, & se inuidentem vt enecet, om-  
nia illi eximerid sc̄ gratia ab eodem discrimine permisstus  
est: Sic vos vniuersa offerte, vt in tuto sit caput, hoc est,  
fides ipsa.

## C I N Epistolam ad Ephe. Cap. 6.

Qui enim hereticorū in veritate succingitur? quin hu-  
mi reptant, & nihil queunt quod alcum sit & sublime, perno-  
scere, sed humanis sensibus terra serpentibus diuina conquī-  
runt, quādēcim neq; hi quidem, qui cum in humanis agunt,  
falluntur, cum mundi vacant deceptuculis, obducuntur hac  
veritate, sed ita in terram prostrati, falsis inhabitant rebus.

## C I N Epist. ad Colossem. Cap. I.

Qui dignos vos fecit.) Tanti inquit illius sunt munera,  
vt non modo opulentos reddiderit, sed & vires sufficerit, vt  
nihil immerito videamus ab eo opes has accepisse. exem-  
pli gratia: Imperator aliquis tenui cuidam & fortunæ ordi-  
doris, provinciam credidit procurandam, contulit quidem  
huic dignitatem, nihil tamen tanto magistratu dignum ef-  
fecit, vt pro merito & dignitate hanc gubernaret: quod fit,  
vt tantus illi delatus honos ridiculum sepe praetiterit, Deus Ridicul⁹.

## THEOPHILACTI

verò & nos honore prouexit, eisdemque, ad promouendum idoneos fecit, & minatur itaque honor cum ad manus accedit collata sufficientia.

### C IN EPISTOLAM AD THES-

saloni. i. cap. 4.

Terra.

Quemadmodum terra non modo quæ huic demandatur, producit: Sic & anima ipsa nequam esse debet preceptis fecisse iam satis contenta, nisi & factis illa excecerit.

### C IN EPISTOLAM AD THES-

salonicen. i. cap. 3.

Agricole

Nocte ac die abundantius orantes, vt videamus faciem vestram. Orabat, horum ut licet confpectu frui, nec sanè minori cupiditate, quām solet agricola quispiam, cum audit quem optimè coluerit agrum, fructus vberrimos protulisse, & reuiscere cundē, & oculis perlustrare mox cupiat.

### C IN CAPUT II.

Ignis.

Quemadmodum ignis suo fragore parva quædam & minuta animantia torpere cogit, & contrahi, consumitque vel antequām ea pertingat: Sic & C H R I S T U S vel folio iussu & eius afflato, spiritu sancti virtute oppleto, perditurus est illum, vel sola præsentia, & solo eius conspectu sedabit errorem.

### C IN Epist. ad Timoth. i. cap. 1.

Iustus.

Iustum autem hoc loco intelligi qui virtutem est affectus, qui nulla legis formidine, sed ex officio nequitum odit, & virtutē complectitur, & in eo superat legē, quia haudquaq; dignatur pro instruccióne hāc ipsam habere, quæ & flagrabit intendat, si labitur, & supplicia cōminetur, sed magno animo perstat, vt qui in virum evaserit, & quæ viri sunt sapiat, & iam ex ephesis exciserit. Sicuti & medicus vulneribus affecto & agrotanti ad medelam paratus est, non ei qui prospecta rati corporis valetudine. Et frena equo lascivienti & effrenato non ducū faciliter imponuntur.

Medicus.

Frena.

Lucerne

Lux.

Quemadmodum noctu lucernæ lux omnis à lunæ fulgore obtenebratur, si fuerit sub diuno exposita: Sic legis iustificatio C H R I S T I occultatur iustitia, & planè tollitur. cum enim C H R I S T U S apparuit solis instar, tenebris legem offudit, peccat itaque & insipiens est, qui lu-

## SIMILIA.

118

mine vtitur, micante sole.

Honor autem & gloria non quæ verbis s'linim, sed & operibus confest. Ille enim gratos vos arguit. Hęc verò regis imitatores, quod sanè præstatiū est, atqui gloriam, quæ verbis exprimitur, à nobis deposit, vt se non solum p̄t collamus, sed animum ipsum penit is intendamus, geramusque illi mōrem, vt ex h̄c & ipsi proficiamus, nec secus ac solent, qui solis splendorē cum spectant, & demirantur, eo fulgore delectati sibi profuerunt, & eodem illo cum aliquid his est operandum, fruuntur, vt contrà qui solaris sunt nesci claritas, sibi officiant maximē, quia nullo in opere vii hac possint. Ductas ex Quemadmodum qui duclate exercitū vclit, vt optimū milite teni anteā egerit, necesse est: Sic & præceptor em oportet his esse virtutibus prædictum, quas postmodū sit à discipulis ex - acturus. Inde nanq; ediscim̄s, & si docēdi officio fungimur, quemadmodum instruere alios debemus is.

Quos tradidit satana vt discant non blasphemare.) Di- cet aliquis, si alios satan castigat, cur non scip̄im emendar? non enim vt castigat dixit, sed castigandos, quippe qui nemini Carnifex ipotest nisi dei permisso obesse, sicuti & carnicies ipsi, & si nequissimi sint, morte tamen damnatos conficiunt, & multis, vt recte vivant, causam prætent.

Verum quomodo, aliquis dicit, satan tradebantur? qui enim contumax esset, & minus obediens, extra ecclesiā emittebatur, ejiciebatur, q; à cetero grege, & nudus mox & deseritus, lupis dedebatur in prædam: nam quemadmodum olim nubes tabernaculū obducebat, sic Christi Ecclesiam spiritus: Ecclesia quicunq; ergo ex Ecclesia fuerit eiektus, & spiritu sancto priuatus, erit hic misér, per facilis in capturam, tanti est ab alio sum confortio & communione repellit.

### C IN CAPUT VI.

Ei inserviunt se doloribus multis.) Quippe qui hac cupiditate tenentur, inercent dum vivunt, & dolent quod explorare audiſſimum habendi animum nequeant. Bene au- tem inservierunt dixit: sunt nanq; sentibus similes curae di- Sentes. uitiarum, vt testatus est dominus, quæ vnde quaque ubi ipse attigeris, innatis aculeis manus cruentant, infliguntque vul- nera, & doloribus angunt.

## THEOPHILACTI

IN.2.ad Timoth. Epistolam cap.3.

Erunt enim homines seipios. )Statim malorum omnium causam produxit in medium, quod suis quisque magis proficiat, quam proximi, commodis. Ei namque qui suis ipsis duntaxat trahitur charitate, accidit saepe ut nec ipse se amet.

**Membra.** Nam quemadmodum solet & in membris contingere, quorum cum vnu aliquod leditur, & reliqua laedantur neccesse est quod vitie, & edificia patiuntur. Sic dici & in Ecclesia potest, qui proximum negligat, & ipsum se curer, ab ipsi officere.

**CIN** Epist. ad Hebreos cap.9.

**Peritissimi** Quarit Gregorius Nysses, cur in seculi consummatione carnem affumperit filius. Aitque, quemadmodum enim peritissimi medici, febre adhuc in praecordijs permanente, & medici. agroti corpus acris diuexante, & agritudinis fomentis adauita magis incensa que, nullam afferunt languenti mediam, quia languoris causas tollat, sed & morb. increbat operiuntur. Sic & vobiscum agit animarum medicus ille : experietur enim vt prouersus omnis retegatur negotia, vt nihil maneat ex his quae recondita sunt incuratum, sic demum retectis ille & patentibus malis medebitur.

**Medendi** Impossibile enim est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. )Ex oblitorum hac vilitate, & morbi ipsius magnitudine, dicta sua confirmat. Perinde ac si quis piam medendi peritus, si elephantic morbo, affecto cuiquam in medelan dari linozofam herbam perspererit, dicat necesse est, nequaquam post hanc herbam elephantic illi, gestuere sanitatem.

**CIN CAPUT X.**

**Belua irritata.** Vt belua aliqua irritata, non ante saevore desistit, quam aliquem arripiat, lacet et que, & vorans expluat iram. Sic & ignis æmulatione ductus, & zelo vlcscendi mandatorum transgressus, ob idque deflexuiens, quemcunque corripiat, depascitur semper.

**Christi** Quemadmodum nullam habemus eorum quæ pedibus pressimus, rationem. Sic & Christum nihil ducimus, quim ad tempus. peccandum prouochimur.

## SIMILIA.

234

**PARABOLAE SIVE SI-**  
**MILITVDINES EX BIBLIIS SA-**  
**CRIS DESVMPТАХ PER ALAR-**  
**dum Acimstelredamum.**

**DE TERTERONOMII CAP. I.**

**ORTAVIT** te dominus Deus tuus, vt solet homo gestare parvulum filium, in omni via per quam ambulastis, donec veniretis ad locum istum. Itaque egressus Amorrhæus, qui habitabat in montibus, & obuiam veniens, persecutus est vos (sicut solent apes facere) & cæcidit vos,

2. Ut audita fama tua paueant, & in morem parturiētum dolor et teceantur.

3. Percutiat te dominus amentia, & cætitate ac furore mentis, & palpes in meridię, sicut palpare solet cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas.

32. Stillet sicut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquiuū meum. Quasi hymber super herbam, & quasi stillæ super germina.

Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & assumpfit eum, atque portauit in humeris suis.

Numeri. 11. Nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem vel genui eam, vt dicas mihi : Porta eos in finu tuo, sicut portare solet nutriti infantulum, & defer in terram pro qua iurasti patribus eorum?

22. Ita debeat populus hic omnes qui in vestris finibus commorantur, quomodo solet bos herbas vires ad radices carpere.

23. Ecce populus vt leena consurget, & quasi leo erigitur, non accusabit, donec devoret prædam, & occisorum fanum bibat.

1. Reg. 26. Egressus est rex Israël, vt querat pulicem vnu ficit persequitur perdix in montibus.

2. Reg. 1. Doleo super te frater mi Ionathan d'core nimis & amabilis super amorem mulierum. Sicut mater vnicu

amat filium suum: Ita ego te diligebam.

2. R.c. 14. Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non reuertuntur. Nec vult Deus perire animam, sed retractat, cogitans ne penitus pereat, qui abiectus est.

2. Reg. 17. Tu nosti patrem tuum, & viros qui cù co sunt esse fortissimos, & amaro animo, veluti si vsa captis catulis in saltu sequat. Eodem. Et fortissimus ipse, cui⁹ cor est quasi bouis, pauro soluetur. Eodem. Et opetiemus eum, sicut cadere solet ros super terram.

23. Sicut lux auroræ oriente sole, mane absque nubibus rutilat, & sicut pluvijs germinat herba de terra. Ibidem. Praevaricatores autem quasi spinæ euellentur vniuersi.

¶ Ad hunc ordinem referendum est quod scriptum est. 3. Reg. cap. 4. Locutus est quoq; Salomon tria millia parabolæ, & fuerunt carmina eius quaque millia.

3. Reg. 14. Idcirco ecce ego inducam mala super domum Ieroboam, & percutiam de Ieroboam mingentem ad partem, clausum & nouissimum in Israël, & mundabo reliquias domus Ieroboam, sicut mundari solet finius usque ad purum.

Ibidem. Et percutiet dominus Deus Israël, sicut moucrio let arundo in aqua.

Eodem. Cui exprobasti, & quem blasphemasti? contra quem exaltasti vocem tuam, & eleuasti in excelsum oculos tuos, contra sanctum Israëlm?

4. R. 19. Facti sunt velut foenum agri, & vires herba etorum, quæ arcuata est antequam veniret ad maturitatem.

21. Et delibo Hierusalem, sicut delcri solent tabulae, delos vertam & ducam crebris fistulis super faciem eius.

Esdæ quarto, capite primo: Nōn uero vos rogauit v̄pa ter filios, & matr̄ filias, & vt nutrit parvulos suos, vt essetis mihi in populo, & ego vobis in Deum, & vos mihi in filios & ego vobis in partem? Ita ego vos collegi, vt gallina pullos suos sub alas suas.

Cap. 2. Ve tibi Aſſur qui abscondis iniq̄uos penes te. Gēs in illa memorare quid fecerim Sodome & Gomorræ, quorū terra iacet in piecīs glebis & aggeribus cinerum. Sic dabo eos qui me non audierunt, dicit dominus omnipotens.

Mater amplectere filios tuos, educa illos cum laetitia: Sicut

columba confirma pedes eorum, quoniam te elegi, dicit dñs.

Esdæ. 4. cap. 4. Q uemadmodum enim terra sylva data est, & mare fluctibus suis: Sic qui super terram inhabitant, quæ sunt super terram intelligere solummodo possunt, & qui super cœlos, quæ super altitudinem cœlorum.

Q uemadmodum enim illa festinat quæ parit, effugere necessarium partus: Sic & hæc festinat reddere ea quæ commendata sunt.

4. Edræ. 8. Q uomodo autem interrogabis terram, & dices tibi, quoniam dabit terram, multò magis vnde fiat tibi fructus, paruum autem pulucrem, vnde aurum sit: Sic & actus præsentis seculi. Multi quidem creati sunt, pauci autem salvabuntur.

Cap. 9. Sicut enim omne quod factum est in seculo, initium habet pariter & consummationem, & consummatio est manifesta: Sic & altissimi tempora initia habent manifesta in prodigijs & virtutibus, & consummationes in actu & in signis.

Olim locutus sum, & nunc dico, & postea dicam, quoniam plures sunt qui perceperunt quām qui salvabuntur. Sicut nulliplicatus fluitus super guttam.

Responde ad me, & dixit: Q ualis ager, talia & semina, & quales flores, tales & tinturæ, & qualis operator, talis & creatio, qualis agricola, talis cultura, qm tempus erat seculi.

Ecce consuetudo est, vt cum acceperit terra semen, vel nūc mare, vel vas aliquod escam vel potum, cum fuerit exterminatum id in quo seminatum est, vel in quo missum est, simul id quod seminatum vel missum est, vel quæ suscepta sunt exterminantur, & suscepta iam non manent nos. Sed nobis sic non factum est, nec quidem qui legem accepimus, peccantes periuimus, & cor nostrum, quod suscepit eam. Nam lex non perficit, sed perficiens in suo labore.

4. Edræ. cap. 16. Q uemadmodum prægnans cum parit in nono mense filium suum, appropinquante hora partus eius, ante horas duas vel tres, dolores circumcunt ventrem eius, & prodeunte infante de ventre, non tardabunt uno punto: Sic non morabuntur ad prodeendum super terram, & seculum gemet, & dolores circum tenebunt illud.

## ECCLESIASTICI

Eodem. Quomodo zelatur fornacia mulierem idoneam & bonam valde: Sic zelabitur iustitia iniquitatem, cum exornat se, & accusat eam in facie, cum venient qui defendant exquirentem omne peccatum super terram.

Vae qui constringuntur à peccatis suis, & obteguntur ab iniquitatibus suis, quemadmodum ager constringitur à sylva & spinis tegitur, summa eius, per quam non transit homo, & excluditur, & mittitur ad deuotionem ignis.

### LECTORI.

In proverbiis plures sunt similitudines, quām ut nūmenum cārum p̄ er lequā laborem, qui volerū indidem mutuerū licebit.

Eccle. 1. Qui nunc versantur in terra, affidū ad interitum properant, & alij in corum locūm succrescent: terra interī immota manet, veluti theatrum, in quo hac fabula peragitur.

Cap. 2. Vidi tantum inter sapientem & stultum interesse, quantum interest inter lucem & tenebras.

Quia non erit diuturna memoria sapientis, magis quām stulti: quomodo enim id quod olim fuit, obliuionē nunc traditū est: sic & id, quod nunc est, subsequētibus annis obliuionī traditū, & æquā moriuntur sapientis atque stultus.

Cap. 4. Non minor fuit numerus eorum qui senem hūc olim sequabantur, cū regio preficeretur, quām nunc est qui nouum hunc ambient, & sicut grauis illis superioribus vita est potestas regia illius, qui nunc contemnitur: Ita & huius qui nunc tantoperē placet, grauis videbitur.

Cap. 5. Sicut diurna cura gignunt somniā: Ita multa verbū stultani faciunt orationem.

Sicut in multis fonijs multa sunt vana: Ita & in multis verbis.

Sicut nudi egressi fuerū ex vtero matris: Ita nudi cō reuertentur, vnde prodierūt, neque ulli quicquam eorum hinc secūm asportabūt, que tantis molestijs conquisi erunt.

Cap. 7. Qualis enim est strepitus stipularum ardētium sub olla: talis est risus stultorum.

Fecit dies hominis Deus similes vmbre, de qua post obitum quis audicabit?

Cap. 9. Nec magis nouit homo tempus mortis sui,

## SIMILIA.

121

quām pisces priusquam hamo capiūtur, vel aues priusquam laeqeo irritantur. Sicut enim capiuntur illae, sic mors de unproviso homines illaqueabit.

Cap. 10. Sicut muscae in vnguentum quantumuis fragrās collapſe, si illic moriantur, vnguentum corruptunt, & bullis veluti ūcabit obducunt: Sic parua ſaepē ūlūtia homini ob ūalentiam, & reliquas naturae dotes claro, multum existimationis adimit.

Serpens qui non adito ūibilo mordet, per omnia delatori ūilis est.

Cap. 11. Sicut ignoras, quomodo anima ingatur corpori, & ūila compingantur in vtero pragnantis: Sic nunquam intelligere poteris rationem ullius eatum rerum, quas Deus fecit multas & varias.

Cap. 12. Verba ūipientum ſunt veluti ūimuli, & veluti clavi viri studiosi, qui alij ūiculāt, que ab uno paſto Deo, vt illis excitemur, donata ſunt ipſis.

Ecclesiast. 2. Quoniam in igne probatur aurum, & homines receptibiles in camino humilitatis. Sicut aqua extinguit ignem, ita eteemosyna peccatum.

9. In manu artificium opus laudatur, & princeps populi ūapiens in sermone ūuo.

11. Perdix capta in cauea: Sic cor ūerbi, & vt prospēctor ascends ad casum, nam bona in mala conuertens infidatur, & in dictis impone maculam. At ūintilla parua augetur pruna, & homo peccator ad ūanguinem infidatur.

12. Ne credas inimico tuo in ūeculum: Sicut enim æcrujinat: Sic nequitia illius: & si humiliatus fuerit, & vadat incurvatus, ūerpone animam tuam, & caue ab illo, & eris ei vt qui abſtrusū ūpeculum, & cognosces quod non in ūinem terfit aruginem.

Quis miserebitur incantatoris, à ūerpe morsi, & omnium accedentium bestias? Sic eius qui accedit virum peccatorem, & qui commisceret in peccatis eius.

13. Quid communicabit lupus agno? Sic peccator ad impiū. Quae pax hyenæ ad canem, & quae pax diuiti ad pauperem? Venationes leonum onagri in deferto: Sic parua diuitium, pauperes.

14. Sicut folium dense germinans in arbore, alia quidem dejicit, alia autem producit: Sic & generatio carnis & sanguinis, alia quidem, floritur, alia autem gignitur.

15. Iurationi non assuefas os tuum, & nominationi sancti non assuefas. Sicut enim seruus qui scrutatur assidue, à vibice non minuitur: Sic iurans & nominans semper, nō purgabitur à peccato. Vir multum iurans implebitur iniquitate, & non discedet à domo illius flagellum.

16. Sicut gutta aquæ à mari, & sicut calculus arenae: Sic mille anni in diebus seculi.

Eodem. Nōnne ardorem sedabit ros? Sic melius verbum, quam donum.

17. Qui ædificat domum suam in pecunij alienis, quasi qui congregat sibi lopides ad tumulum sepulchri sui. Stupa collecta synagoga impiorum, & consummatio illorum, flamma ignis in perditionem.

Cognitio sapientis, tranquillam inundatio abundabit, & consilium illius, sicut fons purus vite. Interiora fatui quasi vas fractum, omnem cognitionem non tenebit in vita sua.

Eodem. Sicut ascensus arenosus in pedibus senis: Sic mulier lingua viro taciturna.

18. Connexio lignea ligata in ædificium in concussione non dissoluetur: Sic cor firmatum in cogitatione consilij, in omnitempore timore non timebit.

Suffragia in alto posita contra ventum non permanebunt: Sic cor timidum in cogitatione fatui contra omnem timorem non sustinebit. Ante ignem vapor camini & fumus: Sic ante sanguines conuicia.

19. Narratio pīj semper in sapientia, & stultus sicut luna mutatur.

20. Fidelissimo multos perdidit diuites, & commouit, illos quasi fluctus maris.

21. Equus non dominus euadit durus, & filius dissolutus euadit præcepis.

22. Fornax probat ferrum inationem in tintura: Sic vim in corde superborum in ebrietate.

Eccle. cap. 21. Quasi à facie colubri fuge peccata, & si accesseris ad illa, suscipient te. Dentes leonis dentes eius in-

terficies animas hominum, quasi romphea bis acuta, ho-  
minis iniqitas, plaga illius non est finitas.

23. Sicut cōmunicabit lupus agno: Sic & peccator iusto.

24. Contra malum bonum est, & contra vitium mors: Sic & contra virum iustum peccator.

25. Sicut ferramentum eruginatum, sic nequitia illius.

26. Post inuercundum oculum caue, & ne mireris si in

te errauerit. Sicut sitiens viator os aperiet, cum inuenerit fontem, & ab omni aqua proxima bibet, contra omnem patrum sedebit, & contra sagittam aperiet pharetram.

In duobus contristati est meum cor, & in tertio ira mihi aduenit, vir bellator deficiens per inopiam, & viri prudentes si contemnentur. Rediens à iniustitia ad peccatum, Domini parabit eum ad rompheatam. Difficile exiutur negotiator à deceptione, & non iustificabitur capo à peccato.

27. Bonum iugum concussum, mulier nequam: qui domina tur illi, quasi qui apprehendit scorpionem,

In medio compaginum lapidearum figetur palus, & in medio vēditionis & cōmptionis cōprimetur peccatum. In cōcussione cribri permanet stercore: sicut polia hominis in cogitatione illius. Vasa figili probat fornax, & tentatio hominis in cogitatione illius. Culturam ligni ostendit fructus illius: Sic loquutus cogitationis in corde hominis. Leo venationi insidiatur: Sic peccatum operantibus iniquitatem.

28. Quasi qui apprehendit umbram, & qui persequitur ventos: Sic qui intendit in somniis.

29. Homo peccator declinat correptionem, & secundum voluntatem inuenit consonantiam.

30. Rota currus præcordia fatui, & quasi axis versatilis cogitatio illius.

Quasi lotum figili in manu ipsius omnes vice eius secundum beneplacitum ipsius: Sic homo in manu cuius qui fecit eum, ad reddendum eis secundum iudicium suum.

31. Qui intingitur à morbo, & iterum tangit eum, quæ vtilitas in lauachro illius: Sic homo qui ieunat in peccatis suis, & iterum vadit & hec faciens: Orationem illius quis exaudiet? & quid proficit, humiliando se?

35. Speciosa misericordia deit in tempore tribulacionis, quati nubes pluia in tempore siccitatis.  
40. Opes iniustorum sicut fluuius siccabuntur, & sicut toneruum magnum in pluvijs personabunt.

**S A P I E N T I A E.** 2. Et transibit vita nostra tanquam vestigia nubis, & sicut nebula dissolutetur, qua fugata est a radijs so lis, & a calore eius aggrauata.

Sipien. 5. Transierunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuncius præcurrentis; & tanquam nauis qua penetrat fluctuanti aquam, cuius cum præterierit, non est vestigium inuenire, neque semitam carina illius in flutibus; aut tanquam aeris que transvolat in aere, cuius nullum intueritur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberrans leuem ventum; & scindens per vim itineris a trem, comotis aliis transvolant, & post hoc nullum signum inuenitur itineris illius; aut tanquam sagitta emissa in locum d. statutum diuinus aer continuo in le reclusus est, ut ignoretur transitus illius. Sic & nos nati continuo desimus esse, & virtus quidem nullum signum valuimus ostendere: in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt: quoniam spes impiorum tanquam lamugo est, quae a vento tollitur, & tanquam spuma gracilis, quae a procella dispergitur: & tanquam fumus qui a vento diffusus est. & tanquam memoria hospitis vniuersitati prætereuntis.

16. Ingrati enim spes tanquam hymalis glacies, tabescet & fluent quam inutilis.

**I O B.** 5. Antequam comedam, suspiro, & tanquam inundantes aquas: Sic rugitus meus. 5. Per diem incidentes tenebras, & quasi in nocte sic palpabunt in meridie. Eodem, Ingredicris in abundantia l. pulchrum, sicut infertur acerbus tritici in tempore suo. 6. Fratres mei præterierunt me, sicut torrentis qui raptim transit in cornu libus. 7. Sicut certus desiderat umbram, & sicut mercenarius præstolatur finem operis sui: Sic & ego possedi menses iniquos, & noctes laboriosas etumerai mihi. Eodem. Sicut consumitur nubes, & pertransit: Sic qui descendit ad inferos, non ascendet.

8. Sicut umbra, dies nostri sunt super terram. 8. Nunquid vitare potest scirpus absque humore? aut crescere carebit?

sine aqua? Cum adhuc sit in flore, nec carpitur manu, ante omnes herbas arefcit: Sic viae omnium qui oblitus cunctur. Dei, & spes hypocrita peribit. Non ei placebit recordia sua, & sicut tela aranearum fiduci ei. 9. Dies mei velociores fuerunt cursore, fugerunt, & non viderunt bonum. Pertransierunt quasi naues poma portantes, sicut aquila volans ad escam. 11. Vir vanus, in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri, se liberum natum putat. 12. Palpabunt quasi in tenebris, & non in luce, & errare faciet quasi ebrios,

13. Qui quasi putredo consumendum suum, & quasi vestimentum quod comeditur a tinea. 14. Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Eod. Quomodo si recidant aquae de mari, & fluuius vacue factus arefcat: Sic homo cum dormierit, non resurget, donec atteratur celum, non euigilabit, nec confundetur de somno suo. 15. Laedetur quasi vinea, in primo flore botrus eius, & quasi oliua projiciens florem suum.

20. Hoc seculo a principio ex quo posito est homo super terram. Quod laus impiorum breuis sit, & gaudium hypocrita ad instar puncti. Si ascenderit usque ad celum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit. Qui quasi sterquilinum in fine perdetur, & qui eum viderat, dicent: Vbi est? Velut secundum auolans non inuenietur, transierit sicut visio nocturna. 21. Erant sicut paleante faciem venti, & sicut fauilla quam turbo dispergit.

24. Ad nimium calorem transierit, ab aquis nimium, & usque ad inferos peccatum illius. Sicut aestus & calor absorbent aquas nimii: Ita infernus eos qui peccauerunt. Eod. Et sicut summitates spicarum conterentur. 27. Si comportauerit quasi terram argentinum, & sicut lutum preparauerit vestimenta, præparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentinum innocens diuidet. Adificavit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit umbraculum. Et velut turbo rapit eum de loco suo. 29. In nidulo meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies. Expectabant me sicut plumiam, & os suum aperiebat quasi ad imbrex serotinum. 30. Abstulisti quasi ventus desiderium meum, & velut nubes pertransierunt latus mea. 32. Plenus sum enim sermonibus, & coartat me

spiritus vteri mei. En venter meo quasi inustum absque spi-  
raculo, quod lagunculas nouas dilatavit.

**EX PARAPHRASTICA**  
interpretatione in Psalmos omnes per  
JOANNEM Campensem.  
PSALMVS I.

Modis cunctis beatus est ille vir, qui non fecutus est  
confilium eorum, qui sine certa lege viuent, neq; socius fuit  
eorum qui studio faciunt male, multo minus co dementie  
peruenit, at impostorum illi vita placuerit. Q uin potius in  
doctrina domini totus erit, & doctrinam illius animo vol-  
uere & reuelare nocte ac die. Q uare similis erit arbori  
plantatae iuxta riuulos aquarum, quae fructum maturum  
proferet tempore opportuno, cuius ne unum quidem folium  
marcescet, & queritur quinque illa fructum protulcrit, utilitatem  
ille adferat aliam.

Longè aliter cueniet impijs ex legibus: erunt enim velu-  
ti festuca, quae ludibrium est venti.

Psalm. 2. Q uando enim videbitur illi, loquetur tan-  
quam iratus cum eis, & veluti graniter, commotus turbabit,  
& irrita faciet omnia confilia eorum.

Tanq; tibi erit facile, si rebellare voluerint, confringere  
illos sceptro tuo ferro, & potestate regia, quam figulo fran-  
gere vaculum quod paulo ante finxerat ipse.

3. Exurge domine, & eam securitatem reddre mihi:  
serua me misericors, qui percutere soles omnium inimi-  
corum meorum maxillas, & ignominios veluti colaphum  
impingere illas, & dentes impiorum male de me loquac-  
tum confringere.

5. In sermone hostium meorum nihil est, cui tutio fi-  
di possit, animus illorum spurcitus plenus est, sepulchro  
patenti & cadaverum pedore referto simile est guttur il-  
lorum, per quod crumpit venenum quod gestant in pe-  
ctore, & palam fit ex verbis illorum ( quantumvis ad fal-  
lendum composita fuerint) aliud habere illos in ore, aliud  
in pectore.

7. Si enim qui dux est horum comprehendenterit me,  
non aliter dilaniabit quam leo ouiculam solet, quam ne-  
mo à fauibus eius eripit. Præparata apud se habet tela  
mortifera, parabit ea, quomodo solent qui ardentissime per-  
sequuntur aliquem.

10. Modis omnibus, omni tempore nocere conabitur, quæ  
interim de illo altissim: statuis, penitus ignorat, sed veluti fu-  
ribundus & cæcus aduersarios suos vniuersos vel solis minis  
perditurum se confidit.

Insidias collocabit in occultis non minore crudelitate  
quam leo insidiatur ouicula ex antro suo: insidiabitur enim  
in hoc, ut dilaniet eam, quo viribus superior erit: dilani-  
abit autem absque villa commiseratione quicunque in illius re-  
te incidrit.

11. Cum in domino spem meam posuerim, qua fronte ri-  
dere audebitis me, dicentes: fuge de monte in montem, si-  
c ut soles cum tuis, & absconde vis quam te in antro, sicut con-  
suevit passer.

12. Verba & promissiones domini candidissimæ sunt, ipso  
argento igne diligentissime expurgato puriores, à quo arte  
& invenientiis ad eam rem aptis ablutum est quicquid inerat  
terra impiorum, idque scpties repetita purgatione.

14. Mirum profectò eos quibus mandata fuerat cura ple-  
bis, ponuisse eo amentiae peruenire: ut licere credant: oppri-  
mere miserios, & deuorare populum meum non maiore com-  
miseratione, quam deuorari solet fructum panis, re ipsa cer-  
te videntur deo nihil vnuquam legisse, & offici sui parum  
memores esse.

16. Opposui veluti scopum ante oculos meos semper do-  
minum, qui quia adest mihi ad latus dexterum, nemo perde-  
re poterit me.

17. Me autem custodi ea diligentia, qua custodiri solet pu-  
illa oculi, sub umbra alarum tuarum absconde me.

Liber me à metu impiorum qui subiectere student me,  
& hostium qui supplicare conantur me. Q ui tam sunt pasti  
benz, & obæsi, ut artuina obstructa videantur ora illorum, qua-  
re contemptim & cum fastu de alijs loquentur,

Q uisquis illorum similis est leoni, qui maximo studio in-

hiat prædæ, & catulo leonis qui insidiatur ex locis occultis  
prætereunti ouicula.

18. Dominus instar rupis, & turris semper fuit mihi: ser-  
uator meus, dux mens & fortitudo mea, quare spem meam  
collocabo in eo, qui p[ro] clypeo fuit mihi cornu salutis, & ipsi-  
fima mei protectione semper fuit ipse?

In prætemporibus periculis mortis cōstituit[ur] erā, veluti cin-  
etus vinculis mortiferis: torre[t]es enim diaboli terrebant me.

Ascendebat fumus ab ira ipsius, & veluti ignis ab ore il-  
lius cuncta devastans, carbones accendebat[ur] ab ipso.

Fecit tenebras latibulum suum circum se, in modū tugu-  
rij habebat obscurissimas aquas, & densissimas nubes.

Praefulgore quo apparet iustus, densissima illa nubes ab-  
eunt ad hostes, vna cum grandine, & veluti ignitis carbo-  
nibus grandine permixta.

Ips[us] fecit ut pedes mei non minus essent veloces quam  
sint ceruorum, & quoties opus fuit, veluti in æditis locis, ybi  
tutò mihi esse licet, collocauit me.

19. Estque per similes soli p[ro]p[ter]e sponsi, qui exurgens egre-  
ditur de thalamo suo, gestiens tanquam vir strenuus ab-  
solvere cursum suum.

Iudicia dñi ipsa sunt veritas, & modis oībus æquissima.

Amabilia sunt ipsa magis quam aurum etiam si purissimum sit & plerimum: & suauiora sunt melle & fauo mel-  
lis dulcissimo.

21. Aestuare facies eos tanquam furnum incensum, quo  
tempore iratum te illi ostendens domine, ita tua dissipabis  
eos, & deuorabit eos ignis.

Conati sunt enim criminē tibi impingere, idq[ue] magno stu-  
dio, sed perficie non potuerūt. Quare sepones eos ab aliis,  
& facies eorum tanquam scopum sagittis tuis assidue petes.

22. Ego verè vermis esse videor magis quam vir, ster-  
quilinū Adae & infirmæ plebis fex.

Aperuerunt aduersum me os suum, non aliter quam leo  
inhians præda & præfame rugiens. Tanquam aqua fluidus  
fatuus sum & soluta sunt omnia membra mea, cor meum ve-  
luti cera defluxit intra præcordia mea.

Exaruit tanquam testa omne robur meum.

27. Absconditeret enim tum tum in tabernaculo suo, nec  
sineret vñquam sentire me incommodi quicquam: occulta-  
ret me in penetralibus domus suæ, & velut supra petram ho-  
stibus meis inaccessam, collocaret me.

Ostende mihi domine viam qua itur ad te, & porrecta  
manu (quæadmodum parvulo mater solet) duc me per semi-  
tam rectam, ne hostes mei viam intercipiant mihi.

29. Confringit dominus cedros Libani. Et subtilire fa-  
ciet instar vituli Libanum, & ipsum montem Siron non ali-  
ter quim pulli solent vnicornium.

Tu p[ro]fecto domine muniriisti id quod præcipuum est,  
& velut mons in me munitione firmissima.

32. Quia per diem & noctem ingrauecebat manus tua  
contra me, sic mutatus sum: vt ex succulento factus sim ari-  
dior, quam sunt aristæ in media messe.

Tanquam ne similes efficiamini equo vel mulo, qui non  
solum nihil intelligit beneficiorum in se collatorum: sed capi-  
istro vel freno os eius constringere oportet, ne appropin-  
quet & mordeat vos.

33. Verbo domini cœli facti sunt, & spiritu oris eius vni-  
uersus ornatus eorum. Colligit veluti in cumulum aquas ma-  
ris, & concludit certo loco seruandas abyssos, non aliter  
quam thesauri solent.

35. Conuertantur in fugam & infames fiant, quotquot  
machinantur mala mihi, fiant similes festuæ, quæ raptiatur  
flati venti, & angelus domini insequatur eos.

37. Nihil te moueat si sceleratos videris opulentos, nec  
illis inuidas prosperitatis tantillum. Similes enim deprehé-  
dentur sceno, quod exortum minimo durat tempore, & her-  
barum similes erunt videnti quæ marcescit subito.

Committe domino statum rerum tuarum, fide illi, opti-  
ma enim fide curabit & te & tua omnia. Et faciet vt tam fir-  
mispica iustitia tua, quam est lumen solis: & æquitates tuæ  
(hic nunc non nihil obsecrunt in piorum felicitate) tam  
claræ fient quam est sol in ipso meridie.

37. Impij peribunt interim, & inimici domini non ali-  
ter quam adeps agnorum qui adoletur super altare, fine ca-  
piente, vna cum fungo deficient.

Vidi impium potenter & virentem & similem lauro  
quæ viræ perpetuæ. Sed paulò post obiter præteriti locum  
in quo antea floruisse illæ, verum inueniri non potuit, eua-  
nuerat enim.

38. Ego verè tanq; surdus audire dissimulabam, & factus  
sum veluti mutus non aperiens ad respondendum os suum.

Et similis eram viro qui nihil audit, nec diluit quæ illi  
objiciuntur criminæ.

39. Conculuit intra me cor meum, & quum animo reuol-  
uerem quibus in malis essem, nō aliter æstuabam quām si ignis  
intrâ me arderet.

40. Quomodo cœrius anhelare solet ad riuelos aqua  
plenos: Ita anhelat anima mea ut perueniat ad te.

Abyssus vna aliam inuitat sono, qualem ædere solent ca-  
taractæ tue maximum.

44. Similes nos fecisti ouibus mactationi destinatis.

45. Erumpit ex corde meo sermo optimus, quem vna  
cum reliquis operibus meis dedico regi, & lingua mea non  
minus promptè excipit, quæ illi suggesterit animus, quām scri-  
bir calamo is qui scribendi est pectifimus.

46. Dominus, in cuius potestate sunt omnes, exercit ad-  
est nobis: instar firmissimæ basis est nobis Deus Iacob.

48. Terror inuasit eos ipso in loco, & dolor qualis mu-  
lierem solet parturientem. Fracti sunt animo quomodo  
tempestate ab orientali plaga exorta, confringi solent na-  
tues Tharsis.

49. Sicut oves deducuntur ad infros, ubi pabulum  
erunt morti perpetuae, & triumphabunt de eis iusti tem-  
pore matutino.

52. Sermonem pestilentem suppeditat sceleratus animus  
linguæ tue, qua simillima est nouacula acuta quæ ad fe-  
candam barbam adhibita, aberrat & ingulum petit.

Ego interim similis ero oleæ virenti, idq; in domo Dei.

53. Ignorare ne potuerunt scelerati illi, qui deuorât ple-  
beulam meam nō aliter, quām decuorari solet fructu panis,  
non hæc licere illis: nihil vñquām de Deo legerunt?

55. Blandius fecit quisq; eorum os suum lacte, quū tamē  
prælium institueret in animum, gratiostiores visi sunt sermo-

nes eorum quoquis vnguento, quum re ipsi essent gladij.

57. Versari cogor inter leones potius quām homines, &  
dormire inter furiolos: & homines quorum dentes similes  
sunt lanceis & sagittis, & lingua gladio acuto.

58. Venenum eorum simile est veneno serpentis, & cal-  
lidissimæ aspidis vltro obscuræcentis & obturantis aures  
sias, vt non cogatur audire vocem eorum, qui murmur re-  
fusui fallere illam conantur, etiamq; incantandi artibus sint  
instrutissimi. Diffundant sicut aquæ natura labiles, sagittæ  
quæ iaculantur inter volandum confringantur. Similes fiant  
limaci, qui inter sependum colliquescit, & abortiu, vel tal-  
pæ quæ non videt solem.

59. Reuertentur ad vesperam, oblatrabunt tanquam ca-  
nes, ad ciuitatem circuibunt.

61. Tu autem spes mea semper fuisti, & instar turris mu-  
nitissimæ contra hostes.

63. Deus potestissimus mihi Deus es, quare summo studio  
mane querar te: situit enim te anima mea, desiderauit te ca-  
ro mea in terra hac deserta, & propter inopiam aquæ perpe-  
tua ficitatis damnata. Nō aliter quām terra hac aquam de-  
fiderat, ego te ī loco sanctitati tue destinato videre cupui, &  
contemplari potentiam & maiestatem tuam.

Non aliter quām si adipe & pinguedine veluti delicatis-  
simis cibis, tum saginabitur anima mea, quam labijs exulta-  
tione plenissimæ laudes tuis decantabit os meum.

64. Absconde me à multitudine prænorum, secreto con-  
sultantium aduersum me, & à conspiratione sceleratorum,  
Qui exaceruerunt non aliter quām exacui solēt gladij, linguas  
sias: sagittas, quibus peti hostes capitales solēt, similes factas  
est virulentus sermo illorum.

78. Mandauit ergo nubibus quæ supra eos in aere pen-  
debant, & tanquam ianuas cœli aperuisset, nubes ipsas rupit.  
Et in modum pluiae decidere fecit inter eos Man, frumenti  
genus nunquam vistum hominibus.

Edixit autem illinc ex Aegypto tāquam oves populum  
suum, & deduxit eos tanquam gregem per loca deserta.

Et experefactus est tandem dominus quomodo solet q  
vnu obratus post longum somnum redit ad se, & iterū vine-

exhilarans fese fortiter pericula aggreditur.

84. Quām amabilis sunt tabernacula tua domine exercitū: Sic amore capiebatur, vt vix esset apud se anima mea, quoties mentio fiebat atriorum domini.

Qui diligenter protegere nos soles quām vllum possit scutum, aspice Deus.

83. Deus fac sicut quoq; tam instabiles, quām est vlla rotā, & similes festucae quāz non potest re sistere vento.

Sicut ignis in sylua immislus, & flāma in cacumen montium, quāz per obvias duas volitans vastat cuncta absque vlo impediamento: Sic tu persequere eos tempestate misa abs te, & excitato turbine perturba eos.

89. Tu percussisti potentissimum illum Aegypti regem, non maiore negotio, quām si res tibi fuisset cum aliquo viribus omnibus dēstituto.

90. Velocissimē properare annos hominū iubes, & prius quam ad se reuersus homo cogitet quid sibi in via acciderit, clapsos sentiet illos veluti somnium quoddā: manc enim initio vitā tanquam herba quedam succrescit, & aliiquid esse apprehendit. Mane inquam virebit, & aliquo vsque succrescere videbitur, & ad vesperam verò succidetur & arescit.

92. Quid vīcre videtur impij sicut gramē terrae, & florere plurimi homines scelerati, non hoc felicitatis eorum putandum est, sed damnationis perpetuā argumentum. Iustus quemadmodum p alma florebit, & sicut cedrus in Libano in altum succrescit.

97. Montes tanquam cera soloti sunt, & prae metu apud se non fuerunt propter presentiam domini.

102. Conflūpti sunt, ycluti fumus evanescens dies vita mea, & osa mea tanquā focus, affiduo ardore exiccatum sunt.

Simile sceno quod amputatum ardore solis exiccatum est cor meum: & oblit⁹ suū nimia p̄e calamitate sumere cibum mihi. Similis factus pellicano, qui in aujs & desertis habitat locis: & nycticoraci conforaria re hiquarum auium fugienti. P̄e solitudine somnū non indui oculis meis: & similis mihi esse videbar passerī mēsto, qui solus in foramine defidet sub teſto. Dies mei similes sunt vmbrae, quāz affidue sit maior, & tenebris propinquior: ego enim non alter quām

scenū breuissimē exarcscam.

Cœli peribunt, tu verò stabilis persistes, & alia omnia, rā quam vestis atterentur, & veluti pallium mutabis ea, & tuo imperio cedere cogentur.

113. Dei beneficio, quemadmodum aquila, quāz rostrum ob vetustatem nimis aduncum abicit, & iuuentam recipit: tu quoque ob peccatum squalida, & senescentis florem iuuentur recipies. Homuncio miserabilis sceno in vita sui similis est, & non aliter quām flosculus aliquis ad tempus florebit.

Sicut pater oblinisci non potest affectus paterni, sed miseret illum filij, etiam dum flagellat ipsum: Ita dominus nunc quam desineresse misericordis in eos, qui reuerentur illum.

104. Induct lumen tanquam vestimentum, extendit cœlum tanquam tentorium. Quictegit aquis supremas partes illius, qui vitat nubibus pro vchiculo, volat velocius quām si alas haberet ex vento, profundissimis aquis veluti vestimento cooperuit eam: supra montes (si iussit ille) stabunt aquæ,

102. Reptabunt nunc huc, nunc illic, & metabuntur non aliter quām ebrios: & quantumvis alioquin variarum rerum periū, & sapientes fuerint, ibi sapientia deficitur eos.

109. Omni ex parte armavit se maledicētia, & tanquam veste sua coepit ea fere, & penetravit quemadmodum aqua quām quis bibit usque in penetralia ventris, immo velut in ossiliū. Quare si illi (quia ita voluit) veluti pallium quo operire soleret totum fere: & veluti cingulum, quod totum ambare hominem consuevit.

66. Probsti nos Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum.

68. Sicut sine negocio dispergitur a vento fumus, ita disperses illos tu & sicut liquefac cera igni adhibita, sic peribunt impij aduentante Deo.

Si hucusque inter fuligine obductas ollas iacuistis, & tam atri quām carbo facti cōstis, eritis post hac tam candidi quām alii cōtūnū columbar, etiamvis argento exornata fuerit.

71. Qui affixisti me affixiōibus multis & molestis, sed reuersus ad me ira deposita animum restituisti mihi, vt vclūti ē barathro terræ placator factus, extraxisti me.

72. Sit aduentus eius tam gratus, quām est pluvia deci-

dens de celo super frumentum recens demessum, & imbras  
irrigantes fitientem terram.

73. Q uemadmodum somni quantumuis dormienti gra-  
tus fuerit reliquum nihil est, ubi quis vigil factus fuerit. Ita  
eorum, quibus hic se felices putabat, reliquum illis nihil erit  
qui potius tu domine in ciuitate etiam imagines illorum con-  
temptibiles omnibus reddes.

74. Sublata voce clamauerunt aduersarij tui viatores ip-  
sis festis tuis solemnis, non aliter quam p[ro]ij solent prae gau-  
dio cantare in honorem tuum, exercent vexilla sua in tro-  
phaeum. Palam videntibus cunctis ascenderunt vestigia tem-  
plum tuum, non aliter quam syluam lignorum ingressi arbo-  
res truncare solent.

75. Conficuus apparuisti tu & ferox in hostes magis q[uod]  
villus leo vel virsus egredius ad praedandum e montibus, quire  
ceptacula esse solent rapacium animalium.

77. Auditur e celo tonitru vehementer sonorū: illumi-  
nant & veluti lucere faciunt orbem fulgura.

Duxisti olim non aliter, quam p[ro]itor gregem sibi com-  
missum sicut populum tuum ministerio Moysi & Aaron.

78. Divisit mare & transmisit illos, stare iussit aquas na-  
tura sua fluidas, tanquam molem marmoream.

Duxit eos nubes conctectos contra ardorem solis per diē,  
per totas noctes lumen præbuit illis, quale luculentus præbe-  
re solet ignis.

109. Sicut umbra quæ inclinante iam die assidue cres-  
cit, & e tenebris noctis propinquior fit. Ita & ego ab ijs & ab eo  
assidue magis, interim vagari cogor de loco ad locum, quæ  
admodum locusta saltat nunc huc, nunc illuc, nullam certam  
habens sedem.

114. Montes subsilierunt tanquam arices, & colles velu-  
ti agni ouium.

Qui contra natura lapidis efficit, ut e petra maxima co-  
pia fluxerint aquæ, & e silice veluti e fonte maxima.

118. Circudent me tam copiosi & mordaces, q[uod] esse foliæ ex-  
amina apud extinguantur tam subito, q[uod] ignis per stipulas volati-  
tas: domini enim fr[ater] auxilio nullo negotio subvertit illos;

119. Quamvis similis esset cutis mea utr[um] fumo in rugas

excicato, mandatorum tamen tuorum non sum oblitus.

Velut scioriam erasti e reliquo hominum numero omnes  
impios qui erat in terra, propter amaritatem admonitiones tuas.  
Quare amaritatem precepta tua magis quam aurum etiam pur-  
gatissimum. Ab erranti sicut ouicula quæ peritura videtur, re-  
quire ferum tuum,

Q uemadmodum oculi seruorum obseruant manus do-  
minorum suorum, & oculi ancille obseruant manum domi-  
næ suæ, vt longo labore fatigati cibum recipiant, ad eundem  
modum oculi nostri obseruant dominum Deum nostrum, vt  
ille misereatur nostri.

124. Quia potius animæ nostræ liberatæ sunt, quemad-  
modum captus passer, qui præterspem elabitur e rere auca-  
pis: rete enim frangebatur, & quomodo ille auolauit, ita &  
nos liberati sumus.

125. Quotquot se credunt domino, erunt sicut in os Sion,  
qui nunquam tollitur de loco suo.

128. Vxor tua similis erit viti fructifere, quæ se propagat  
per omnia latera domus: & filii tui veluti plantulae oliua-  
rum cingentes mensam tuam.

129. Dorsum meo tantum oneris imposuerunt, vt signa in  
eo apparetur, qualia aratores agri imprimere solent, & ve-  
luti longos sulcos induxerint.

Fiant similes herbae crescenti in tectis domorum, quæ prius  
quam in eam magnitudinem excreuerit, vt demeti possit,  
exaruit.

131. Si no[n] sic composui & compescui animum meum, ne  
alios videretur collatus tecum, quam infans ab yberibus ma-  
tris sue recens depulsus, qui solus figura gressus non potest,  
sed maris sustentatur manus: si non ita semper me iudicauit si-  
tu tuo auxilio nihil posse, & animam meam eiusmodi infan-  
ti similem, fruster spe mea penitus.

133. Dici non potest quam bona sit res & sua vis, habitare  
vnâ fratres intra se concordes. Suauior erit eorum concordia  
oleo illo fragrantissimo, quod fundi solet in caput, & deflu-  
re in barbam, barbam, inquam ipsius Airon, & in oras deinde  
v[er]stis in illius. Suauior erit rore qui descendit in montem  
Heron, vel rore qui descendit in montem Sion.

140. Exacuerant linguas suas ut magis sint noxae quam serpentum, venenum a spidis admixtum habet sermo illorum, quod latet sub lingua in pectore illorum.

141. Sicut qui amputant arbores & findunt ligna, & per terram spargunt huc atque illuc, quae amputata sunt, sic ossa nostra dispersa fuerunt, & soluta præ metu mortis: ad ipsum enim sepulchrum vique peruenieramus.

144. Homo ipsi vanitati quam sim illimus est, dies vita illius obscuri similes sunt umbræ quæ assidue magis ad noctis caliginem tendit.

Vt sint filii nostri velut plantulae eleganter auferæ in adolescentia sua: filiae nostræ formosæ veluti angulares columnæ summo studio exornatae, quales in templis & regiis domibus conspicuntur.

## ISAIAE I.

Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbantur.. Et si fuerint tubra sicut vermiculus, velut lana alba erunt.

9. Latabuntur coram te sicut qui lætantur in messe, sicut exultant victores capta præda.

92. Et erit sicut somniū visionis nocturnæ, multitudine omnium gentium, & quæ sequuntur.

40. Omnis caro foenum, & omnis gloria eius quasi flos agri, exiccatum est foenum, & cecidit flos: quia spiritus domini sufflavit in eo. Vere foenum est populus. Exiccatum est foenum & cecidit flos. VERBUM AVTEM DOMINI MANET IN AETERNUM.

44. Deleui ut nubem iniurias tuas, & quasi nebulam peccata tua.

55. Et ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra stienti, Eodem. Sicut ouis ad occisionem, ducetur: & quasi agnus coram toadæ se obmutescet, & non aperiet os suum.

57. Impius autem quasi mare feriens quod quiesceret non potest, & redundant fluitus eius in conculationem.

55. Et quomodo descendit hymber & nix de celo, & illic ultra non reuertitur, sed inebriat terram, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat eam sereti, & panem come-

denti. Sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Non reuertetur ad me vacuū, sed faciet quæcumq; volui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud.

64. Et facti sumus ut immundis omnes nos, & quasi pânius menstruatae vniuersiustitiae nostræ. Et cecidimus quasi soliū vniuersi, & iniqtates nostræ quasi vetus abstul erunt nos.

66. Quomodo sicut mater blandiatur: Ita ego consola borvos.

CLER. 2. QUOMODO CONFUNDITUR FUR QUADO DEPRECHEDI TUR: Sic confusi sunt domus ISRAEL ipsi & reges eorum, principes & sacerdotes, & Prophetæ eorum, dicentes ligno: pater meus es, tu & lapidi: tu me genuisti.

3. Sed quomodo si contemnet mulier a matore suum: Sic contempnit me domus Israël, dicit dominus.

Eodem. Frôs mulieris meretricis facta est tibi, & noluisti erubescere.

5. Inuenti sunt in domo mea impij, insidiantes quasi aucepis, laqueos, ponentes, & pedicas ad capiendo viros. Sicut decipuli plena auribus: Sic domus coru plena dolo: nō ideo magnificati sunt & ditati, succrassati sunt & impinguati, & preterierunt sermones meos pessimè.

6. Sicut frigidam facit cisterna aquam suam: Sic frigidam fecit malitiam suam.

8. Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus im petu vadens ad præfium.

13. Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri: Sic ad glutinai mihi domum Israël, & omnem domum Iuda, dicit dominus, vt essent mihi in populum, & nomeri, & laudem, & gloriam, & non audierunt.

17. Maledictus homo qui confidit in homine, & ponet carnem brachium suum, & à domino recedit cor eius. Erit enim quasi miryce in deserto, & non videbit cù venerit bonum, sed habitabit in fuscitate in deserto, in terra saltiginis & inhabitabilis. Benedictus vir qui cōfidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum quod trāspalatatur super aquas, quod ad humorem immittit radices suas, & non tibi mebit cù venerit aestus, & erit soliū eius viride, & in tempore fuscatus nō erit solitus, nec aliquando desinet facere fructū.

R

19. Sic conterat populum istum & ciuitatem istam, sicut conteritur vas signum, quod non potest ultra instaurari.

20. Et ego quasi agnus misericordia qui portatur ad victimam.

21. Nunquid sicut regulus iste, non potero vobis facere domum Israël, ut dominus. Ecce sicut lumen in manu signi. Sic vos domus Israël in manu mea.

22. Et factum est ferro domini in corde meo quasi ignis ex austri, claususque in ossibus meis & defeci ferre non sustinetur.

23. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit dominus, & quasi malleus conterens petram?

24. Sicut fucus haeret: Sic cognoscam transmigrationem Iuda, quem emisi de loco isto, in terram Chaldaeorum, ibonum. Et sicut fucus pessime, quae comedi non possunt, et quod sunt malae, haec dicit dominus Deus: Sic dabo Sedechiam regem, Iuda & principes eius, & reliquos deus.

#### R. V. S. A. L. E. M.

25. Sicut enumerati non possunt stellae coeli, & metiri arenæ maris: Sic multiplicabo semine David scutum, & leuitas ministros meos.

26. Sicut pastor visitat gregem suum in die quando fuerit in medio oviū suarum dissipatarum: Sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis in quibus dispergitae fuerant in die nubis, & caliginis.

**EZECHIELIS cap. 3.** Ecce dedi faciem tuam valentiorē faciebus eorum, & frontem tuā duriorē frontibus eorum. Ut adamātē, & ut filicem dedi faciem tuam, ne timeas eos, neq; metuas a facie eorum: quia domus exasperans est.

27. Vnde prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil videt. Quasi vulpes in deserto prophetae tui Israël.

28. Iuxta iniquitatem interrogantis, sic iniquitas Prophetæ erit.

29. Quidam lignum vitis inter ligna syluarum quod de digniā deuorandum, sic tradidit: habitatores Ierusalem.

30. Vnde qui consunt pulvinos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite vniuersitate atatis, ad capientias animas. Et cum capierent animas populi mei, vivificabant animas eorum. Et violabat me ad populum meum propter pugillū hordei & fragmentū panis, ut interficeret animas

qua non moriuntur, & vivificant animas que non vivunt, mentientes populo meo credenti mendacijs.

31. Fili hominis versa est mihi domus Israël in scoriam: omnes isti æ & stannum, & ferrum, & plumbum in medio fornicis, scoriam argenti facti sunt.

Cap. 22. Ut confundatur argentum in medio fornacis: Sic eritis in medio eius. Coniuratio Prophetarum in medio eius, sicut leo rugiens, capiensque prædam, animas deuorauerunt, opes & precium accepunt, viduas eius multiplicauerunt in medio eius. Príncipes eius in medio illius quasi lupi rapiētes prædam ad effundendū sanguinem, & ad prodendas animas & auaræ secessanda lucra.